
 

 
 

DECRETO N.  221 /2020 

Oggetto: Procedura pubblica ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei Contratti (Dlgs 50 del 

2016) per l’affidamento per la redazione di uno studio finalizzato alla raccolta ed elaborazione 

per una analisi e rappresentazione AS-IS della situazione dei dati e sistemi informatici 

disponibili relativamente al monitoraggio, controllo e verifica dei nei trasporti marittimi e 

portuali di merci pericolose.  

Sintesi sulle analisi effettuate relativamente ai dati, alle procedure e sullo stato dell’Arte dei 

sistemi e delle tecnologie attualmente utilizzate dai differenti soggetti per la gestione ed il 

monitoraggio delle merci pericolose, con indicazioni di un primo Piano, TO-BE, a valere sul 

progetto OMD, Programma INTERREG IT-FR MARITTIMO 2014-2020. - CUP 

B78H19005690006, CIG: ZC02C95126.  

Termini per la consegna degli elaborati. 

 

Il Presidente dell’ADSP del Mare di Sardegna 

Vista la legge 28.01.1994, n. 84 e s.m.i., recante disposizioni di: “Riordino della legislazione in 

materia portuale”; 

Visto il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 

1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” 

e ss. mm. e ii.; 

Visto il D.M. 369 del 17 luglio 2017, con il quale il sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana è stato 

nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

Vista la delibera del Comitato di Gestione n. 1 del 14.02.2018 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  



 

 
 

Visto 

 il dossier di Candidatura del progetto OMD Osservatorio merci pericolose, candidato 

dalla Regione Liguria sul III° Avviso del programma IT-FR MARITTIMO, Asse II, 

lotto 2, relativo alla gestione dei rischi in ambiente portuale e al miglioramento 

congiunto della sicurezza marittima. 

 il Budget definitivamente approvato dei progetti a seguito delle modifiche richieste 

dall’Autorità di gestione al Capofila per un importo complessivo (FESR, FEDER e 

Fondo di rotazione nazionale) di euro 425.000,00; 

 il Manuale per la presentazione delle candidature e la gestione dei progetti - Sezione 

D – La gestione dei progetti, la rendicontazione delle spese e i controlli, pubblicato sul 

sito internet dell’Autorità di gestione; 

 il decreto n. 287 del 8 luglio 2019 avente ad oggetto: Programma operativo 

INTERREG Italia Francia Marittimo 2014-2020. Progetti relativi alla Terza Call. 

Progetto ISIDE (Innovazione per la Sicurezza DEl mare”) – Approvazione quadro 

economico del progetto 

 il decreto n. 288 del 8 luglio 2019 avente ad oggetto: Programma operativo 

INTERREG Italia Francia Marittimo 2014-2020. Progetti relativi alla Terza Call. 

Progetto OMD (“Observatorie des Marchandises Dangereuses”) – Approvazione 

quadro economico del progetto. 

 Il Decreto n. 88 del 11/03/2020, con il quale è stata indetta la procedura in oggetto; 

 Il Decreto n. 134 del 16/04/2020 con il quale è stata aggiudicato il servizio alla società 

Datach Technologies s.r.l.; 

 Il contratto scambiato via posta tra le parti secondo l’uso del commercio prot. 

Nr10031. In data 21/05/2020; 

Vista la nota della ditta Datach Technologies  s.r.l.,  acquisita al prot. Nr. 11690 in data 17/06/2020 

di richiesta proroga dei termini di consegna degli elaborati di una settimana a causa delle difficoltà 



 

 
 

riscontrate con alcuni Enti pubblici e/o Partner di progetti europei nazionali ed internazionali (italiani 

e francesi) nel reperimento di informazioni necessarie allo studio per problematiche relative al Covid 

19;  

Visto l’articolo 3 del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito con modificazioni dalla legge 

5 marzo 2020, n. 13, in cui si prevede che “Il rispetto delle misure di contenimento di cui presente 

decreto è sempre valutata ai fini dell’esclusione, ai sensi e per gli effetti degli articoli 1218[1] e 

1223[2] c.c., della responsabilità del debitore, anche relativamente all’applicazione di eventuali 

decadenze o penali connesse a ritardati o omessi adempimenti”; 

Tenuto conto che, ai sensi dell’articolo 30 comma 8 del D.Lgs 50/2016 (“Per quanto non 

espressamente previsto nel presente codice e negli atti attuativi, alle procedure di affidamento e alle 

altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si applicano le disposizioni di cui alla 

legge 7 agosto 1990, n. 241, alla stipula del contratto e alla fase di esecuzione si applicano le 

disposizioni del codice civile”),  occorre verificare le ricadute derivanti all’applicazione del Codice 

Civile alla fase esecutiva dell’appalto, avendo comunque ben presenti le disposizioni del Codice degli 

Appalti; 

Valutata la particolare situazione di eccezionale causa di forza maggiore creatasi sia in Italia che in 

Francia a causa delle norme di contenimento anti COVID 19;  

Valutato positivamente l’interesse della stazione appaltante a ricevere la prestazione nei predetti 

termini;  

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento; 

Visti gli atti d’ufficio; 

Tutto, ciò premesso 

DECRETA 



 

 
 

1. DI APPROVARE la richiesta di proroga della ditta Datach Technologies s.r.l., per la 

consegna dell’Elaborato di studio alla data del 27 Giugno 2020. 

2. DI COMUNICARE la proroga dei termini di consegna dello studio alla Datach Technologies  

s.r.l.,    

3. DI INCARICARE, per le attività di pubblicazione della gara in argomento, l’Ing. Valentina 

Gallisai. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dott. Simone Forti (*) 

 

 

 

Il Coordinatore dei progetti e Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel (*) 

 

 

 

 

Il PRESIDENTE 

                                                               Prof. Avv. Massimo DEIANA (*) 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2020-06-19T09:57:59+0000
	SIMONE  FORTI


		2020-06-19T12:58:06+0000
	NATALE DITEL


		2020-06-19T13:45:58+0000
	MASSIMO DEIANA




